GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2007

LRF.Art.48 - Anexo XVIII

R$

BALANGO ORGAMENTARIO - RECEITAS

No bimestre

Jan a Ago de 2007

Previs&o Inicial da Receita
Previs&o Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores

3.754.046.196,00
3.789.789.271,00
556.136.840,25

20.065.255,00

3.754.046.196,00
3.789.789.271,00
2.070.579.460,13

50.952.314,00

BALANGO ORGCAMENTARIO - DESPESAS

No bimestre

Jan a Ago de 2007

Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orgamentario

3.754.046.196,00
90.524.119,32
3.844.570.315,32
569.741.437 47
496.848.128,40
59.288.711,85

3.754.046.196,00
90.524.119,32
3.844.570.315,32
2.381.777.057,63
1.992.676.358,78
77.903.101,35

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNGAO

No bimestre

Jan a Ago de 2007

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

569.741.437,47
496.848.128,40

2.381.777.057,63
1.992.676.358,78

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

[ Set/06 a Ago/07

Receita Corrente Liquida

| 2.635.677.279,03

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No bimestre Jan a Ago de 2007

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdénciarias (I)
Despesas Previdenciarias (Il)
Resultado Previdenciario (I-11)

43.548.108,03
2.676.989,96
40.871.118,07

200.349.126,74
9.119.501,00
191.229.625,74

Meta fixada no Anexo| Resultado apurado
. o o =
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO oMo | et o bimeste % em Relagdo a Meta
(a) (b) b/a
Resultado Nominal 248.293.000,00 (57.080.494,38) (22,99)
Resultado Primario 1.838.000,00 11.493.910,51 625,35
MOVIMENTAGAO DOS RESTOS A PAGAR Inscrigao Cancelamento até o | - Pagamento até o Saldo
bimestre bimestre
Por Poder e Ministério Publico
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 47.876.918,23 672.949,94 46.458.948,29 745.020,00
Poder Executivo 41.932.306,70 648.376,07 40.545.864,54 738.066,09
Poder Legislativo 1.814.847,46 0,00 1.814.284,63 562,83
Poder Judiciario 3.118.442,36 9,45 3.112.041,83 6.391,08
Ministério Publico 1.011.321,71 24.564,42 986.757,29 -
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 25.476.921,93 779.628,15 22.609.012,27 2.088.281,51
Poder Executivo 24.927.923,89 764.738,84 22.084.862,84 2.078.322,21
Poder Legislativo 241.488,98 4,24 234.734,42 6.750,32
Poder Judiciario 301.953,48 9.329,49 289.415,01 3.208,98
Ministério Publico 5.555,58 5.555,58 - -
TOTAL 73.353.840,16 1.452.578,09 69.067.960,56 2.833.301,51
5 Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE | V&°r apurado até o |- Aplicar ) -
bimestre o % Aplicado até o bimestre
no Exercicio
Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino - MDE 332.562.179,32 25 22,91
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo dos Professores do Ensino Basico 106.703.013,99 60 61,10
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